III. Veniale, Mortale, nomina sunt imposita à uenia & morte, quae opponuntur uenire se, ut poena, & liberatio à poena: ut mortale esse oporteat reum mortis, id est, poenae: Veniale autem contra. Sed imponendi ratio gemina: una ab ipsa peccati natura: altera ab euentu. Illa, ex interna eius proprietate secundum grauitatem, leuitatem -ve. Ista praeter naturam, & per accidens: id est, propter aliquas causas, quae non sunt de essentia peccati.

IV. Papistae priorem causam amplexi sunt: unde definitiones: primum Venialis: apud Sonniū: quod uenia dignum existit propter exiguitatem offensae: Panigarollam, quod nobis non aufert gratiam, & eiusmodi, ut si moreremur illo nondum expiato, morte tamen aeterna non damneremur: Bellarminum, quod non nihil impedit cursum ad Deum, non tamen ab eo auertit, & facili negotio expiatur: Alphonsum de Castro, quod ex se & sua natura, est tam leue, & tam minutum, ut non valeat aliquem priuare gratia diuina, aut facere illum Dei inimicum, aut reddere dignum morte aeterna: Horantium, quod suapte natura leue, exiguum minutum, rationi rectae & caritati parum dissonum mortem non inferens, neque gratiam oppugnans, neque contra caritatem bellum mouet.

V. Mortalis: apud Sonniū, quod aeterna morte dignum, ac punibile damnatione perpetua in stagno ignis & sulphuris, quae est mors secunda: Bellarminum, quod hominem profus auertit à Deo, & cui poena debetur aeterna. Panigarollam: quod diuina gratia nos omnino spoliat, & qui eo motus, moritur pollutus, aeternis suppliciiis cruciatur. Alphonsum de Castro, per quod tollitur uita spiritalis animae, quae est per gratiam, qua sublata recedit statim Deus ab anima, in qua habitabat, & inde continuo sequitur mors.

VI. Porro Maior in secundum Sententiarum distinct. 42. peccatum esset dici de veniali & mortali aequiuoce, ut animal de homine & boue: esseq; contra legem Dei atrumque: Nimirum significans, secundum eandem peccati definitionem, utrumque vere & proprie peccatum dici. Cui pauci uidentur alij consentire, ut Roffensis ad articulum Lutheri 32. Bayns lib. 2. de Meritis operum, c. 8.

VIII. Sed contra Thomam 2. q. 88. art. 1. hanc diuisionem negat esse generis in species, quae aequaliter participant rationem generis: sed analogi in ea de quibus praedicatur secundum prius & posterius. Itaque perfectam ratione peccati conuenire mortali: sed veniale dici secundum rationem imperfectam, & in ordine ad peccatum mortale: sicut accidens dicitur ens in ordine ad substantiam, secundum imperfectam rationem entis: *Non n. inquit, est contra legem: quia uenialiter peccans, non facit quod lex prohibet, nec praetermittit id, ad quod lex per preceptum obligat: sed facit praeter legem: quia non obseruat modum rationis, quem lex intendit.* Consentit Thomae Angelus de Claasio in summa: sed & Caietanus propugnat aduersus Durandum.

VIII. Quorum autem naturam adeo discernunt: eorumdem etiā poenas longe alias atque alias disparant. Nortalia mereri poenam aeternam omnes at venialia, Sonnius temporalem correctionem. Caietanus in summa, ueniam à Deo amico: quemadmodum in humanis amicitias, si quid displicens amico, saluo tamen amicitiae foedere acciderit, facile remittitur. Alij dicunt, mereri temporales poenas & expiari per aquam benedictam, per orationem Dominicam, & simile quid: cum mortalibus, solenniores, durioresque satisfactiones vix sufficiant.

IX. Venialia esse dicunt, alia ex genere suo, alia ex imperfectione operis. Illa, quae habent pro obiecto rem malam quidem & inordinatam, non tamen caritati, siue Dei siue proximi, repugnantem: huiusmodi esse uerbum otiosum Bellarmino, iocosum Horantio: risum, Bellarmino, nimium, Horantio leuem: & mendacium officiosum. Ista, quae tamen genere suo mortalia esse possint, tamen ob imperfectionem operis venialia efficiuntur: nec cum caritate pugnare iudicantur. Haec eadem duplicia, ex surreptione, uel parui-

paritate materiae. Ex surreptione, quae non perfecte voluntaria: quales subiti motus cupiditatis, irae vindictae, & similes, qui prius in animo existunt, quam ratio plene deliberare potuerit, essent admittendi nec ne: peccata quidem, quia praevenerunt, subitoque repelli potuissent venialia tamen, quia pleno assensu voluntatis caruerint. Ex materiae paritate, quae in re parva leuique admittuntur: furtum vnius oboli, quod neque proximum notabiliter laedit, neque huiusmodi, ut apud homines aequos tollere queat amicitiam.

X. Haec scilicet à Papistis assignatur ratio peccatorum: distinguendorum à sua natura. At Catholicorum primo censent omnia peccata esse digna sua poena per propriam naturam, & intrinsecam rationem. Veniam autem esse liberationem ab ea poena, itaque à Papistis opponi. Porro utramque pendere à legitimo iudice: sed poenam, secundum legem iudicante: veniam autem praeter & supra legem indulgentem. Quare nullum peccatum à se suaque natura dici posse veniale. Imo hanc esse manifestissimam contradictionis implicationem, ut quicquam sit peccatum, & tamen à se veniale; siue quod idem est, mereatur veniam. Si non mereatur veniam, ergo & liberationem à poena: ac proinde nullam poenam: Quod si nullam poenam mereatur, ergo nullum habet reatum: nam reatus, est meriti poenae. Si nullus reatus quomodo peccatum? Itaque recte Altenstaig. *Dicitur peccatum veniale, non ideo quia mereatur veniam: hoc enim est falsum: quia nullum peccatum potest habere rationem ad meream lam veraciter veniam, imo demeretur.* Deinde, si veniale, ergo ratione poenae, vel temporalis, vel aeternae. At non temporalis: nam, ipsis fatentibus Papistis hanc mereatur: est a. absurdum ut idem peccatum, quam à se mereatur poenam eiusdem à se mereatur veniam. Sed neque aeternae: quia hanc non mereatur, si illi vere sentiunt: absurdum est a. eius dari veniam poenae, quam nemo est commertus. Fra ter rationem igitur aliquod peccatum dicitur veniale sua natura.

XI. Quae cum ita sint, superest ut aut nullum dicatur veniale, aut dicatur ab euetu, nimirum cui venia indulgetur à iudice, propter aliquam causam ipsi peccato extrinsecam: adeo ut venia sit penitus accidentaria. Quam rationem, ne Papistae quidem ignorarunt. Bellar. *Peccatum veniale ab euetu dicitur, id quod per poenitentiam expiatur.* Horantius, *Veniale aliquando ab euetu dicitur quodcumque, etiam graue peccatum, si quidem veniam habeat, quam nos tandem obtineamus.* Et olim Alcuinus de Confessione, *Credo mihi totum veniale erit, quod peccasti, si confiteri non erubescas, & per poenitentiam purgare curaueris.* Scilicet non quod talia sint, quae vindicari non debeant: sed quod talis Deus, qui vindicare nolit: id est, nolit mortem peccatoris.

XII. Hanc a. non esse diuisionem peccatorum legitimam: siue generis proprii: siue analogi, sed duntaxat accidentariam. Neque n. legitimam diuisionem potest utrumque membrum de eodem praedicari: prout docent Papistae nunquam fieri posse mortale, id quod sua natura veniale est: nec sua natura veniale, id quod sim mortale. Ast hic, vnum ideoque genus peccati, imo vnum idemque peccatum in indiuiduo, & mortale est, vere proprieque sua nimirum natura & veniale per gratiam. Sic veniale fuisse credimus non tantum Abrahamo mendacium officiosum de vxore sorore: aut Virgini Marti impatientiam in nuptiis in Cana, aut Petro dissimulationem apud Iudaeos: sed etiam Adamo crimen illud, quo peccatum inducendum est in mundum: Dauidi adulterium coniunctum homicidio: Petro abnegationem magistris, Paulo furorem in persequenda Ecclesia.

XIII. Nimirum ea fuit Veterum loquendi ratio Athanasio, in de Comuni esetia, *ὅτι τῆς ἀμετρίας ἀπολύτως ὁ ἀπὸ τοῦ οὐνοῦ ἐπιπέσει καὶ μετανοήσει.* Non est peccatum apud Deum veniale, in iis qui ingenue, & ut par est poenitentiam agunt. Thoma quest. 88. art. 2. in 1. secunda. *Dicit Ambrosius, quod omne peccatum per poenitentiam sit veniale.* Et Bellarmino ab eodem Ambrosio: citat ex c. 14. de paradiso, *Veniabilis culpa, quam sequitur profectio dilectorum.* Ex autore de vera & falsa poenitentia apud Augustinum c. 18. *Quaedam peccata sunt, quae sunt mortalia, & in poenitentia sunt venialia.*

XIV. Hinc facilis constitutio controuersiae: ut quaratur: Vtrum si coram Deo aliquod sua natura peccatum tale, ut, ob id admissum, non possit quemquam Deus punire poenis aeternis. In ea Catholicorum partes sunt negandi, Papistarum affirmandi.

XV. In quo Catholicorum causa, quanto sit securior, audite à Bellarmini breuiatore Bapista Desbois, ad caput 11. libri 1. de amissione gratiae, *Certe, si quis dicat, inquit, aliquod non esse peccatum veniale, quod tamen tale est, non est credibile propterea damnari.* Ita nostrum, si quod in hac controuersia peccatum erit ipsis iudicibus Papistis spes est nobis facile condonatum: nisi in odium nostri, suis ipsi legibus renuntient. Ast illorum: mortale: tum nobis iudicibus, qui veniale nullum admittimus, ne quidem in nobis ipsis, nedum illi sperare possint in se molliores: tum, credo etiam ipsis: quia nec materia erit exigua: nec vlla surreptio, genus autem ipsum, peccatum mortale. Adeo sibi cauent illi non prudenter:

CAP. VIII.

Calumniae Papistarum.

I. Ante quam disputetur quaestio; purgandae sunt calumniae, quibus, ut alias saepe, ita hoc loco caprata occasione Catholicos onerant Papistae.

II. Prima Cotonii, qui ausus asserere Venialis & mortalis distinctionem: non hanc accidentariam, sed illam aeternam, tandem fuisse agnitam à Caluino. *En tibi, inquit, ipsissima eius verba, Alia nobis habenda distinctio inter peccata: nempe alios peccata facere minora, condonataque facilia: alios rimina aeternaeque obsecros committere, quorum sit merces mors aeterna & non aliorum.* Et notat §. 4. capitis 11. Institutionis: tum arguitur, *Esse autem mortem aeternam mercedem, aliis minime, nonne id ipsum est, quod nos dicimus, alia esse mortalia, alia venialia.*

III. O tempora! o mores! Vnde haec nobis imposturarum monstra? Vt nihil pudeat! Et omnes modestiae metus sunt longe lateque migratae! Et quam diu nos, oportebit, quaelo, cum ingenis conflictari eiusmodi? Caluini locus ita est, *Sit altera quodam distinctio, Ex peccatis alia esse delicta, alia scelera vel flagitia. His posterioribus corrigendis non tantum adhibenda est admonitio, vol oburgatio.*

Tom. III.

tio, sed seuerius remedium: quemadmodum demonstrat Paulus, qui Corinthiis incestum non modo verbis castigat, sed excommunicatione punit, simulque de scelerate factus est certior. Intellectum. Cotonius aut habes-ne quod obtendas manum citaria tuae fraudi velum? Dixisse Caluinum scribebas aliorum peccatorum mercedem esse mortem aeternam, aliorum minime: & inde tibi argumenti robor. Vbi, quaelo, ea verba sunt? quis scripsit? quis legit? An tu elatus aulici fauoris aura, credidisti te iam in disputando regem esse, cui nemo auit? *τοφθαλμοί?* At nos constantiores: quam ut nobis imponat, siue scholastica siue aulica impudentia. Caluinus certe tum temporis, neque de morte aeterna neque adeo de vilo Dei iudicio: sed de censuris agebat Ecclesiasticis, siue ut est in capitis lemmate de *Ecclesiastica disciplina, cuius praecipuus usus in censuris & excommunicatione.* A qua materia, quantum recedat peccatum veniale & mortale, si nescis, quid tu tandem scire potes? aut quo iure praeter fers, siue iudicem, siue compositorem controuersiarum in Ecclesia?

Secundam calumniam Valques concinnauit. Caluino persuasum esse, nullum peccatum ex se mortale esse, sed omnia venialia. Immani quidem mendacio: sed quo pretextu? *Dixit haec verba, inquit, peccatum quoduis, quia lege Dei damnatum est, mortale esse fatemur: Aduersus Tridentinum Canonem Quare docet omnia peccata esse mortalia propter legem Dei: & nullum ex se mortale esse, sed omnia venialia.*

V. Imperite. Nam nos quidem paulo plenius imbuti Caluini sententia, concludamus potius ex iis ipsis verbis, omnia esse mortalia. Quare n. illud potius? At quis tam alienus à Theologia, ut, si peccatum mortale sit propter legem Dei, concludat, ergo non per se? Atqui, ne peccatum quidem vllum est, nisi propter legem Dei: nisi mentiatur Apostolus, qui dixit, omne peccatum esse *ἀνομία*. Mentitur Augustinus, c. 4. secundi de Consensu Euangelistarum, *Peccatum est legis transgressio.* Mentitur Ambrosius de Paradiso cap. 8. *Non consisteret peccatum, si interdictio non fuisset. Quid est n. peccatum, nisi praenariatio legis diuinae & caelestium imobedientia peccatorum.* Est igitur intrinseca natura peccati, ut sit contra legem: id est, damnetur à lege. Si est ergo ab ea causa peccatum mortale: profecto est à natura peccati: & si à natura sua peccatum est mortale: quid obstat, quominus dicamus ex se?

VI. Tertia calumnia foelennior est, & ad plures pertinens. Panigarolla, Caluinus audacter asseruit, nihil peccatum à peccato differre: aequalia esse omnia. Istuc ipsum asseruit Lutherus: hocque inter illos conuenit, ut statuerent paria esse peccata omnia. Veruntamen Deum, qui semper superbissimis istis gigantibus confudit labium, nec in hoc etiam diuinus eorum dissensiones latere permisit: nam continuo in contrarias opiniones abierunt. Et Lutherus dixit peccata omnia leniora esse & venialia. At Caluinus contra asseruit (vide quantum sit inter Euangelicos consensus) peccata qualibet esse mortalia. Et post, Caluinus censet perpetuis non cruciatibus afficiendos, si peccato aliquo teneamur, quodcumque id sit, eum de vita migramus. Haec ille Pantomimus. At Vigor, Caluini sit, qui se sibi persuadent esse praedestinos, atque electos: omnia peccata, quantumuis grauiora sunt venialia: adeo ut scortari, hominem occidere, furari aliaque id genus patrare: perinde sit illis, dummodo se credunt esse in electorum numero. En quomodo Caluinus haec docens, eo tendat, ut audaciam iter ad malum ageudum. Haec Vigor.

VII. Hydram habes calumniarum. Capita recole. Primum, constitui aequalia peccata. Alterum, Luthero constituti omnia venialia Caluino contradicere, constituent omnia mortalia. Tertium, à Caluino suis omnia venialia constitui. Quartum, eum in fine constitui venialia, quo maior sit audacia ad peccandum. Quorum, si vel vnum habeat speciem veri, nihil est quod ab iratissimis aduersariis recusare possimus. Sed, o, si poena rationis esset: Verum haud ita viuatur, & quidem sub Papatu.

Primum sycophantiam vnde colligit: Colligit enim neque dum tam audaces, ut legisse dicant apud Lutherum, Caluinum, quemquam nostrum. Occasionem indicauit Durandus pro Campiano contra Vuitakerum lib. 8. *In eo Caluinus peccata paria fecit, quod omnia mortalia, & aeternis digna supplicis censuris: & Gautierus tabula Chronologica seculi quarti in Iouinianistis: quorum sexum numerans articulum hunc de peccatorum aequalitate: Cui, inquit, non parum conformis est doctrina Caluini, nolentis audire peccata venialia: sed omnia definiens mortalia.*

IX. Sed Caluinus ipse & purgat calumniam & refutat argumentum. Institutionis lib. 3. c. 4. §. 28. *Scio quam inique doctrinam hanc nostram calumniatur. Dicunt n. paradoxon esse Stoicorum de peccatorum aequalitate, sed suo ipsorum ore nullo negotio conuincuntur. Quare n. annon inter ea ipsa peccata quae mortalia fatentur, aliud alio maius agnoscant. Non igitur protinus sequitur paria esse peccata, quae simul mortalia sunt.* En tibi, & calumniam, & iniquitatem. Ergo, in qua, Caluinus non agnouit peccata esse aequalia. Non ille, non ille erat, qui quae doceret, eadem solum obiecta sibi distimulare: nedum negare: quod quidem si induxisset in animum, poterat non quiere tantum, sed etiam laute viuere. Sed nunquam tam frigide affectus fuit in veritatem. Nunquam illi aut calumniam, aut iniquitatem causatus est, quum accusari se audiret, quod Sanctorum inuocationem tolleretur: Purgatorium reiceretur, Imagines detestaretur, alia plurima in Papistis reprehenderetur. Nimirum suam doctrinam non minus ingenue profirebatur, quam constanter tuebatur. Et experiri sunt nimio plus quam vellent Papistae, quanta eius esset *ἀπίστία*. Quis non videt hinc necessario confici, hanc peccatorum aequalitatem nullam esse eius doctrinam? Nisi forte accusatori, & quidem hostilem in modum inimico, plus fidei deferri aequum sit, quam reo constanter neganti.

X. Sed argumentis accusatoris deferri solet, Esto sane, & hi, si habent argumenta, ne sunt sycophantae. Sed nulla habent: coniecturam vnicam duntaxat, eamque futilissimam: quam ipsi, ipsi, inquam suo testimonio confutent plenissime. Omnia peccata mortalia sunt aequalia: At Caluino omnia peccata sunt mortalia: ergo Caluino omnia peccata sunt aequalia. En totum coniecturae momentum. At Caluinus, nego, inquit, maiorem. Imo potius: at ipsi mei Sycophantae, inquit Caluinus, negant maiorem. Satin solides? Sane, si vere. Sed verissime. Nam Somnius tract. 9. cap. 3. lemma praemissit, *Peccata mortalia, valde esse inaequalia.* Et in textu post multos à Scriptura locos, quibus & exempla exhibuit, & inaequalitatis rationem firmavit: *Nequaquam itaque paria sunt, inquit, omnia peccata mortalia: sed inaequalis malitia, demeriti & offensa.*

XI. Ergo prima calumnia purgata facilis. Secunda autem tertiaque quid impudentius? Vigor omnia clamat venialia constitui: at reliqui vociferantur asseri mortalia. Quanta dissensio? Susannam absoluit Daniel, ob len-

H 2

gele-

ongē leniorem incogitantiam edentule ram impostorum Impostores edentuli de re consentiebant: reprehentiam in se in adulterio Sufannam: tantum in loco variabant impostores edentuli: nec de loco etiam: nā & in horto, & sub arbore: tantum arboris nomen diuersum dabant. At hic nostri dentati impostores in ipso crimine tā diuersi abeunt, vt dentatus impostor alter rassermet: impostor dentatus alter neget. Certe, si Caluino peccata omnia mortalia: tu mentitus es in animā tuam, Vigor: qui dixisti eidem omnia esse Venalia Et si venalia, tu mentitus es, Panigarolla, tu mentitus es, Gautiere: qui eidē omnia mortalia pronuntiat. Sic impostorib edētulis Iudais Papistæ impostores dentati, ita similes sunt, vt tamen nequiores. Et audeat Panigarolla confusa gigantum labia obicere? Sed est tamen consensus. Nā & dum Vigor dolet venalia constitui: & dum Panigarolla, dū Gautierus ægre ferunt non constitui: indignantur omnes non constitui venalia. Et si venalia, aluinus concederet: tum neque ei Panigarolla, Gautierusve obijceret mortalia: nec, Vigor venalia. Tantus zelus est, tam Christianus.

XII. Hoc certius: cum vtraque pars seorsim mentiatur, ambas coniunctas verum dicere. Sed Panigarollam in eo mentiri, quum Lutherum Caluino dixit contradicere. Nam contra adeo verum ambos idem sentire: vt iisdem ferme vocib. suam quisque sententiā expresserit. Lutherus in resolutione super suis propositionibus. concl. 2. *Peccatum veniale non natura sua, sed Dei misericordia solum esse tale. Omne peccatum esse omnino mortale ex natura sua, sola autem misericordia Dei veniale.* Sic Lutherus. Quid Caluinus? Defertur locus ipse Bellar. ex Institutionis lib. 2. c. 8. §. 59. *Habeant filij Dei, omne peccatum mortale esse: quia est aduersus Dei voluntatem rebellio, quæ eius iram necessario prouocat: quia est legis prauaricatio, in qua edictum est sine exceptioe Dei iudicium. Sanctorum delicta venialia esse, non ex sua te natura, sed quia ex Dei misericordia veniam consequuntur.* Libri 3. c. 4. §. 28. *Ceterum fidelium peccata venialia esse, non quia non mortem mereantur: sed quia Dei misericordia nulla est condemnatio iis qui sunt in Christo Iesu: quia non imputantur quia veniale lentur.* Est-ne qui explicari sibi ista desideret? An non potius ita sunt diserta, perspicua, familiaria, vt vel infans ex iis intelligat peccata esse sua natura mortalia, & sola Dei misericordia venalia: quod constanter asseruit Lutherus? Vbi ergo dissensionis vestigium?

XIII. Nec quarta calumnia est à meliore mēte. Itaq; non refuto. Satis n. quilibet percipit, eum qui omnia peccata decernat esse mortalia, non adde re cuiquam peccandi audaciam. An ergo, qui omnia venialia per gratiam? Ergo illi Patres, quos dixi, sunt eius criminis rei: Athanasius, Ambrosius, August. Quid hos dico? Imo libidini fræna laxauit ipse Christus: qui *rogatus* *de* *ap* *pe* *du*. Matthæi 12. *Omne peccatum & blasphemia remittetur hominibus.* Quid Paulus ad Rom. 8. *Nihil damnationis est iis, qui sunt in Christo Iesu.*

XIV. Sed Vigor nimirum Caluini meritum est Papistico modulo. Nam, Papistis ob suam peccati venialis definitionem, merito Lutherus exprobrabat, *Gravis error est Theologorum, peccatum veniale penitus non curantium, & garrientium, quod veniale peccatum Deum non offendit. Nonne apparet hos Theologos primum extinguere timore Dei in hominibus, deinde, puluillos & ceruicilla, sub manibus, & capitibus eorum ponere, vt Ezechiel dicebat: ac orationes eorum remittre, & spiritum extinguere?* In Resolutionibus super propositionibus suis, concl. 2.

C A P. IX.

An Scriptura doceat esse aliqua peccata venialia.

Papistis igitur probandum, esse peccata quædam sua natura venialia, Bellar. pollicetur, & quidem ex Scripturis, ex Ratione ex Traditione Ecclesiæ. Distinctionem ab eo sumimus: argumenta etiam ab aliis. Primum igitur, à Scriptura.

II. Primum argumentum ex 5. Matthæi, *Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio: qui dixerit Raca, reus erit concilio: qui dixerit fatuo, reus erit gehēna ignis.* Huius loci primo voces explicat: tum argumentum necit. Voces primo, iracundia: deinde, correptionis. Iracundia primas voces, ait designare irā ita leuē vt in vocem nullam erumpat: Secundus, iram paulo grauiorem, nec peruenientem tamen ad apertum conuiuium. Tertias, iram grauissimam, & ex euentem in manifestum conuiuium. In corruptione, iudicium ad eum pertinere, quid agat, vnde in iudicium vocari possit, vt causa eius discutatur. Concilium, ad eum, cuius culpa certa sit: sed ambiguum quanta, & quam pœnam mereatur: ideo enim iudices inter se conuenire in Concilium vt definiant pœnæ mensuram. Reum gehēnæ dici eum, cuius culpa, & mensura culpæ, ac per hoc etiam pœnæ grauitas certa sit. Et per gehēnam significari mortem æternam apud inferos.

III. His ita positis argumentum conficitur. Manifestum conuiuium, facit reum gehēnæ ignis: ac per hoc est mortale peccatum. Iracundia sono vocis expressa, sed ad malum conuiuij non pertingens, facit reum concilij: n est, non constat, an mereatur gehēnam: sed aut ea pœna, aut minore digna sit. Inueniuntur ergo peccata quædam leuiora, quam vt gehēnam ignis mereantur. Quorsum n. cogeret concilium ad discernendum, num aliqua culpa igni punienda esset, si omnes culpæ gehēnam ignis mereretur? Sunt igitur culpæ aliquæ, quæ diuino iudicio, sola pœna temporalis mulctandæ sunt. Rursus, iracundia, quæ nullo signo externo foras erupit, non facit reū concilio, sed iudicio, hoc est, non constat, an mereatur pœnam aliquam, an nullam: ex quo sequitur, vt, sine dubio, si pœnam meretur, temporalem mereatur, non æternam: quum si leuior culpa, quam esset ea, de qua dubium esse poterat, temporale-ne supplicium, an æternum meretur.

IV. Respondet, ex hoc loco certissimum haberi, peccata esse alia aliis grauiora: ideoque etiam pœnas alias aliis maiores. Itaque, hac de re nullam futuram questionem. Sed significari quædam esse sua natura venialia, & digna tantum temporalibus pœnis: hoc vero concedi non debet. Ratio quia Christus de pœnis temporalibus nullum sermonem habet, quæ in hac vita expendantur: sed de aliis quib. ex diuino iudicio animæ adiudicantur. Probatur Nam de tertio gradu dubitari non potest: neque enim gehēnam: ignis, vel ipsi Papistæ intelligunt pœnam temporalem. Restant ergo tantum gradus primus, & secundus. In his vero iudicium, & Synhedrium, vel, vt *accipias*, vel metaphoram. Non prius Alioquin significaretur hi s

vocabulis humanum iudicium. Nam certe *uidetur*, proprie de diuino iudicio dici nequit: nisi ad Anthropomorphitas manifeste transitus fiat. Et notum ex historia Iudaica, hoc vocabulo a Græcis mutuato, Iudæos significasse Septuaginta seniores *של בית דין הנהדרין*, inquit Elias in Tischebi *Consistorij magni*, interprete Paulo Fagio, quod erat Hierosolymis. Non posse autem ita sumi, patet: quia si *Sanhedrin* (ita appellabant) cognouissent deiracundia hac in apertum conuiuium nullum erumpente: Ergo, iudicium quod infra Synhedrium erat, cognouisset de ira in nullam vocem erumpente. At hoc fieri non potest: quia de internis hominum motib. nulli homines iudicare possunt. Si autem primus gradus ad iudicium diuinum refertur, multo magis secundus. Atque ita omnes hi tres gradus agunt de iudicio diuino, vt erat propositum. Salmero tract. 22. tom. 5. *Intellige verbum illud, reus erit iudicio, non solum temporaria mortis: sed etiam damnationis, & interitus æterni, tū diuino iudicio: quomodo Dominus dixit apud Ioannem, Et procedent qui bona se erint, in resurrectionem vitæ: qui vero mala egerint, in resurrectionem iudicij.*

Iam ad vocum interpretationem quod attinet, de gradibus iræ non contentam. Sed in correptionis gradibus, scæde Bellarminus peccat. Nam *εὐχολογία* interpretatur, quid egit, quod non constat, vt reum nullam mereatur pœnam, an vero, non nullam. Quod est idem, ac si diceret, non constare vtrum peccatum sit, an non. Nam si sit peccatum, ergo meretur pœnam. Et si non meretur pœnam, non est peccatum. Secundo, *εὐχολογία* intelligit eum, cuius culpa certa est; sed ambiguum quanta, aut qua pœna digna. At qui hæc omnia inepta sunt: nam *εὐχολογία* non significat reū, quatenus reus, is est duntaxat, qui accusatur: quem Græci potius *καταλογίζονται* dicunt: sed omnino eum qui conuictus. Itaque, Syrus *כחובל*, quo vocabulo is significatur, qui debitor est: vt in oratione Dominica *כחובל* dicuntur debitorum, quorum remissio postulatur. Et ita Matthæi 26. *Reus est mortis: εὐχολογία*, de Christo, ij qui non dubitabant, sed asseuerabant meritum esse mortis supplicium, Sic Marc. 3. *εὐχολογία*, *εὐχολογία* de eo qui peccauit in Spiritum Sanctum. Nec vnquam aliter.

VI. Secundo, hæc ambiguus fetri possit fortasse in humano iudicio: sed in diuino, nullo pacto. Itaque si sum, reum iudicio eum esse, de quo incertum sit, pœnam, ne meruerit aliquam, an nullam. Et reum Concilio, eum de quo ambigatur, æternamne meruerit, an temporalem. Imo ea interpretatione nihil ineptius excogitari potuit. Itaque Theophylactus, *εὐχολογία* interpretatur, *καταλογίζονται*. Imo nonne diserte, *Audistis dictum fuisse à Veteribus, Non occides: quisquis autem occiderit, reus erit iudicio?* An vero sensus est, eum, qui violat præceptum Dei occidendo, incertum esse, sit-ne puniendus, an non? Maldonatus, *Quid sit reum esse iudicij, interpretes nō consentiunt: quidam idem esse putant, quod dignum esse, vt in iudicio eius exploretur causa, vt Augustinus & Gregorius. Alij melius, vt Euthymius & Poeta Iuuenius, reum esse pœnam capitalis qua contra homicidas in iudicio decernebatur. Hanc interpretationem, ideo priori præfero, quia capitalis homicide pœna non iudicium decernebatur arbitrio, sed constituta erat, quam iudices mutare non poterant. Et quia videtur Christus significare voluisse eum, qui in Euangelio sola occidit voluntate, non minori dignum esse pœnam, quam qui reipsa occidebat in lege: leuissimamq; Euanglij pœnam, grauisima, id est, capitali pœna Legis æqualem esse. In quam sententiam abijt & Barradas, In primo gradu is consistit, qui fratri irascitur, iramq; continet animo. Quæres, num ira venialis, an mortifera gradus hic sit. Chrysostr. venialis peccati esse arbitrari videtur. Verisimilius est de ira mortifera loqui Christum id quod probat supplicium.*

VII. Pergo ad argumentum: cuius tota vis est, vt gehēna sit supplicium æternum. Concilium, supplicij, ambiguum æternum, neq; a temporarium: iudicium, ambiguum, aliquid-ne supplicium, an nullum. Quæ iam refutata sunt. Ast, inquit, si summus gradus est gehēnæ meritū: Ergo, in secundo gradu, si nō est gehēna, erit supplicium temporale. Sed negatur hæc consequentia. Nā æterna supplicia sunt inæqualia. Itaq; pot gehēna ignis hoc loco sumi pro gradu altiore reliquis. Zacharias Chrysopolitanus, *Expressimur pro modo peccati diuersa mansiones in æterna dānatione.* Et antiquiores Iræneus libri 2. c. 56. *Non solum qui occidit, reus erit occisionis ad damnationem: sed & qui irascitur sine causa fratri suo.* Augustinus de verbis Apostoli 18. *Due habitatio nes sunt, vna in igne æterno, alia in regno æterno. Puta quia in igne æterno aliter ille, aliter ille torquebuntur: tamen ibi omnes cruciabuntur: minus ille, plus ille. Quia tolerabilis erit Sodoma in die Iudicij, quam alteri ciuitati: & quidam circumueunt mare & terram facere vnum profelytum: quem cum fecerint, faciunt eum filium gehēna, duplo quam sint ipsi putant, quia alij duplo alij simpto: puta, quia alij plus, alij minus. Iliodor. Pelusiota, libri 4. Epistol. 204. *Non solum à cade puros nos esse vult, verum etiam ab ira, neq; solum ab adulterio & scortatione: verum etiam à libidinoso & incontinente consuetudine: neq; solum à peruersione: verum etiam à iureiurando liberos: & iuxta cum amicis inimicos quoque iubet diligere. Sed & in aliis omnibus prolixiora amplioraq; fecit stadia. Et non obedientibus, ignem inextinguibilem comminatus est. Quia & illud Tertulliani argumentum est non leue, de Oratione cap. 10. *Dominus ampliatis legem, iram in fratrem homicidio superponit: ne verbo quidem malo permittit expungi.* Recte. Nā attendit seriem: quia quum olim dicitum esset homicidam reum esse iudicio: at nunc etiam iratū. At hoc omnino falsum: si verus Bellarmini sensus. Nā lōge minus est crimen, de quo ambigitur, vt rū pœnam meruerit non meruerit: quam id de quo certum, mereri pœnam: & quidē non temporale duntaxat, sed etiam æternā. Itaq; ira adhuc post ampliatam à Christo legē, longē esset infra homicidium, contra quam censuit Tertull. imo eōtra quam Christus dixerit. Maldonatus, *Dubitabit aliquis, quomodo per iudicium, & per Concilium, capitalem pœnam intelligat, cum manifestum sit tres pœnarum gradus velle distinguere. Respondet, gradus quidem distinguere non genus. Nam vtrobique capitalem: sed in iudicio leniorem, in concilio grauiorem iudices pœnam constituebant. Barradas, in tertio gradu, quia peccatum creuit, peccato grauiori tribuitur grauior gehēna pœna. Dices, ergo reliquis duobus non tribuitur hæc pœna: non igitur sunt mortifera. Respondetur, tres hos gradus supplicij, pœnā significare gehēnalem: cui libet lethifero crimini destinatum: sed quia iracundia genera disparia sunt, & in dispariter significata supplicia.***

VII. Secundū argumentum à Scriptura: si quæda peccata cōmparantur rebus natura leuissimis: ista reb. grauissimis: Ergo eorum quædam sunt venialia, quædam mortalia. Probatur antecedens Matthæi 23. *Duces cæci ex co* *lunt culicem, camelum aut m glabientes.* Lucæ 8. *Quid vides festucam in oculo fratris*

fratris tui, trabem autem, quæ in oculo tuo est, non consideras? Probatur contentio: quia nulla est proportio inter culicem, festucamque ac camelum, & trabem.

IX. Respondeo: Negatur consequentia. Quia etiam in tormentis potest esse immanis differentia etiam si omnia sint æterna. Itaque, hi loci euincunt quidem peccatorum inæqualitatem: sed hanc non euincunt, de qua querimus.

X. Tertium argumentum. Lucæ 12. Dico tibi, non exies inde, donec etiam non uisissimum minutum reddas. Hic per nouissimum minutum, Patres intelligunt peccata minuta, & leuissima: pro quibus in carcere Purgatorij satisfaciendum est: nisi in hac vita purgata, ac relaxata fuerint. Tertullianus de Anima, c. 58. Origenes in Lucam, hom. 35. Hieron. in 5. Matthæi. Ambrosius in 12. Lucæ. Euseb. siue potius Cæsarius Arelatenensis, hom. 3. de Epiphania. At ea peccata pro quibus in Purgatorio satisfaciendum est, non sunt mortalia: nam qui cum mortali decedit, continuo stipendium peccati, in ortem sempiternam, recipit. Sunt ergo venialia. Iam igitur, quum debitum vnius minuti minimum sit neque in vilo tribunali pro tam exiguo debito vllus damari possit ad mortem: si tali debito peccata venialia recte comparantur, ea sequitur sua natura mortem æternam nullaratione mereri.

XI. Respondeo. Primo, non bene per nouissimum minutum, siue quadrantes, intelligi peccata. Debuerunt enim, potius, peccatorum poenæ intelligi. Recte Ambrosius, *Qui pecuniam solunt, deb. tum reddunt: nec prius euacuatur sceleris nomen, quam totius sortis ad minimum usque, quocumque solutionis genere, quantitas vniversa solatur.* Iansenius, Concordiæ cap. 40. *Vbi iusto iudici traditus fuerit, non est, quod vllam ab eo veniam speres: id quod iustum est iudi abit, nullam concedens debiti relaxationem: sed exigens, vt ad plenum persoluas debitum, quod fiet in inflictione æterni supplicij, & cruciatus æterni ignis, debiti his qui fraternam charitatem violauerunt:* Lucas Brugensis, Matthæi 5. *Sensus est: summo tempore agatur, non liberaberis à carcere, donec poenâs lueris extremas, tantas, quantas exiget extremus iustitiæ rigor, siue æternas pro offensa graui, siue temporarias pro leui.* Et consentit Caietanus. Quod si est, tum vero, ante quam ex hoc loco quicquam certi concludatur, probandum erit, esse aliquod peccatum veniale. Itaque hoc argumentum mera est petitio principij. Quare, nihil necesse est hoc minutum intelligi poenâs peccatorum minorum: sed quarumcūq; poenarū minutissimas particulas, vt sensus sit, nihil omnino remissū iri. Ac proinde de mortalibus peccatis verissima sententia est. Nam, qui siue Veteres, siue recentiores, interpretati sunt de poenâs, vnde exiri potest: nulla necessitate fecerunt. Quamquam non verum omnes de Purgatorio intelligere. Sed hac de re plura, quum de iplo Purgatorio. Deinde, etiam si minuta peccata intelligantur, tamen, ea non continuo sunt venialia: quia in mortalibus etiam sunt minuta: Denique, ne Papiæ quidem, pro solis venialibus Purgatorium extruxere, sed etiam pro mortalibus, quorum poenâ non sint ante mortem persolura.

XII. Quartum, ex 1. ad Corinthios 1. *Si quis se per adificat supra fundamentum hoc, aurum, lapides preciosos, ligna, fœnum, stipulam. vnus cuiusque opus manifestum erit. Dies enim declarabit, quia in igne reuelabitur, & vnus cuiusque opus quale sit ignis probabit. Si cuius opus manserit, quod super adificauit, mercedem accipiet: si cuius opus arserit, detrimentum patietur: ipse a saluus erit: sic tamen quasi per ignem.* Hoc loco aurum, argentum, lapides pretiosi, significant opera perfecta, & laudabilia, quæ in iudicio Dei examinata, nihil nisi mercedem promerentur. At, lignum, fœnum, stipula, opera inutilia, & reprehensione digna: sed venialia, quæ detrimentum quidem afferant, & purgatione indigeant, non tamen à salute excidere faciunt: Testibus Ambrosio scdm. 10. in Psalmum 118. Hieronymo libro 2. aduersus Iovinianum, Augustino libro 21. de Ciuitate Dei, c. 26. Gregorio libri 4. Dialog. c. 19. Nunquā autem Paulus peccata venialia comparasset cum ligno, fœno, stipula, nisi esset minuta, & leuissima: Peccata enim ex natura sua mortalia, ferro potius aut ari, vel plumbo, comparanda fuissent.

XIII. Respondeo: Nego per ligna, fœnum, stipulas, intelligi peccata venialia. Ratio: quia Paulus extrema comparauit, aurum, argentum, lapides preciosos, & ligna, fœnum, stipulas. At venialia peccata, non possunt cum bonis operibus comparari, tanquam extrema: sed mortalia. Quia ergo verum est aurum, argentum lapides preciosos, significare bona opera, & perfecta: falsum erit, ligna, fœnum, stipulas, significare venialia peccata: alias, magnus esset analogiæ defectus. Hoc potius certum, significari mortalia, & quæ sua natura ignis poenam merentur.

XIV. Nec valent contra, quæ Bellar. profert primo, Ambrosius, & Hieronymus, & Augustinus, falso citantur: Nam Gregorij nullum momentum. Ambrosius quidem, & Hieronymus: quia illi opera illa inutilia, siue minuta, siue venialia, siue non merentia poenam æternam, neq; nominant, neque indicant. Ambrosius, *Omnes oportet nos ante tribunal Christi assistere, vt recipiat vnusquisque, quod gessit, sine bonis sit, siue malum. Vides quia & ipse Paulus assistet, vt ipse commemorat. Caue ligna, caue stipulam ad iudicium Dei tecum adferas, quæ ignis excurat. Caue, cum in vno, aut duobus habeas quod probetur, in pluribus operibus, deferas, quod offendant. Si cuius opus arserit, detrimentum patietur: potest tamen & ipse per ignem saluari. Vnde colligitur, quia idem homo, & saluatur ex parte, & condemnatur ex parte.* Hic vero vbi leuia, vbi inutilia, vbi venialia? Tantum plura. Ne inquit, in pluribus, deferas, quod offendant. Itaque videtur sensisse eum qui plura habeat bona opera, quam mala, saluum futurum quasi per ignem. Et fieri potest: dum illi Deus pauciora remittit. Nam de igne alia erit quaestio. Interea, venialium nulla apud Ambrosium nominatio.

XV. Multo minus apud Hieronymum, *Sicut in bonis operibus, perfectior est Deus: non est enim volentis, neq; currentis, sed miserentis, & adiuuantis Dei, vt peruenire valeamus ad catæ: sic in malis atq; peccatis, semina nostra sunt incentiuu, & perfectio Diaboli. Quū viderit nos super fundamentum Christi adificare fœnum, ligna, stipulam, tunc supponit incendium. Adificemus ergo aurum, argentum, lapides preciosos, & tentare non audebit.* His rursus quæro minuta, leuia venialia: nec apparent. Adificari a nobis fœnum, ligna, stipulam dicit, quum nostro ipsorum vitio declinamus ad malum: ac tum Diabolum incitare ad perficiendum, id est, tentare. Hoc vero quid ad distinctionem venialium, & mortalium? Videro, quum Iesuita docuerit.

XVI. Apud Augustinum rursus, neq; minuta neq; leuia neq; venialia lego. Prolixum est caput, itaq; non describo. Sed eius mens est: Ligna, fœnum, stipulas, ea esse, quæ amantur quidem, præter officium, sed non præ Christo

Tom. III.

Quid obstat, quominus id in mortalibus etiam reperiatur? Nam amauit vitā Petrus plusquam debuit: & tamen, non plusquam Christus, fleuit n. & poenitentiam egit. At, peccauit, tamen mortaliter. Rursus, venialia apud Augustinum, nulla esse sua natura, discite his verbis: *Sed per hunc ignem saluus erit, merito fundamenti.* Merito, inquit, fundamenti. Ergo non peccati ipsius natura. Ergo, sic vt nos sentimus condonari ea, quæ à seipsis mortalia sunt, merito Christi.

XVII. Superest ratio Mortalia, non fœno, ligno, stipula comparanda: sed ferro, ari, plumbo. Quamobrem vero, inquam? Neq; n. si Gregorius autumauit, continuo verum. Imo, inquam, debent mortalia iis comparari. Ratio prima, quæ dixi, quia ferrum, æs, plumbum, media sunt inter aurum, argentum, gemmas, & ligna, fœnum, stipulas: siue pondus consideres, siue pretium, siue durationem. At absurdum est mortalia esse media inter bona, & venialia. Altera, quia opera operibus collata voluit, hac ratione, quatenus alia manent in igni, alia consumuntur: at ferrum, æs, plumbum, non consumuntur, sed manent: ligna autem, fœnum, stipula, consumuntur. Itaque, non potest re ea ratione mala opera vlla comparari ferro, ari, plumbo.

XVIII. Quintum, Iacob 1. *Vnusquisque, tentatur, à concupiscentia sua abstractus, & illectus. Concupiscentia vero quum conceperit, parit peccatum: peccatum vero cum consummatum fuerit, generat mortem.* Hic inquit, distinguuntur ab Apostolo tres motus: vnus inuoluntarius, quo quis ad peccatum incitatur, siue vilo suo consensu, & hic non dicitur peccatum. Alter, imperfecte voluntarius, qui dicitur peccatum, & tamen à peccato distinguitur consummato, & mortem generante: vnde conficitur eum motum non esse peccatum consummatum, nec mortem generare: id est, non esse mortale. Tertius deniq; perfecte voluntarius: & hunc esse peccatum mortale declarat Apostolus dicens, *Peccatum, quum consummatum fuerit, generat mortem.*

XIX. Respondeo, multa peccati. Primo n. tres gradus esse, Concupiscentiam, Peccatum, & Mortem. Nam illud *Vnusquisque, tentatur, à concupiscentia sua abstractus, & illectus*: non gradus est: sed propositio quam explicandam suscepit Apostolus verbis subiectis. Itaque primus gradus, *Concupiscentia quæ conceperit.* Secundus est, *Parit peccatum.* Tertius, *Peccatum consummatum, generat mortem.* Vbi peccatum consummatum, non est nouus gradus, sed est, vt fieri solet, in Rhetoricis gradationibus, repetitio secundi. Nam peccatum consummatum, siue perfectum, est id ipsum, quod concupiscentia peperit. Facilis probatio. Nā, partus est quum effunditur fœtus ex vtero. At tum, fœtus habet propriam substantiam, estq; individuum per se. Quæcunque autem parum præcedunt, intelliguntur *vnos* nomine. Itaque animalis generatio distinguitur in duos tantū gradus, *vnus* & *vnus*. Quia igitur peccati natura Iacob, hac festiua metaphora voluit explicare: incepte plures gradus queruntur. Maxime cū peccatū post partum, non crescat per ætates quomodo animalia. Deinde, Concupiscentia non potest aliter intelligi, quam conceptus peccati. Est enim nulla concupiscentia, nisi alicuius rei concepta. Itaque, non concupiscentiam oportet nude imaginari, sed concupiscentiam peccati: quomodo conceptum, non in aere vagum: conceptum animantis. Quum primum autem peccatum est in animo, tum conceptum est: quia conceptus significat ipsa rei ante non existentis initia.

XX. Atque hoc erat primum peccatum. Alterum, quum tres alij finguntur gradus: Inuoluntarius, imperfecte voluntarius, perfecte voluntarius. Nā hi nusquam sunt in rerū natura. Etenim ipsa concupiscentia, *vnus* ne fingi quidem potest absque voluntate. Quamquam hac de re fusius alias. Voluntate autem distingui in perfectam & imperfectam: maxime post concupiscentiam conceptum, omnino absurdum: & alienum à natura voluntatis. Voluntas enim omnino, aut vult, aut non vult nec potest habere sese medio modo: quia velle, & nolle, sunt contradictoria.

XXI. Tertium peccatum: quod primus ille motus negatur esse peccatum, quum tamen tribuatur concupiscentiæ. Quod est absurdissimum. Nam si primus ille motus non est peccatum, ergo nullus concupiscentiæ motus, quatenus concupiscentiæ est: erit peccatum: ac proinde ipsa concupiscentia nunquam erit peccatum. Et tamen ipse docuit contra Bellar. c. 14. libri 6. de Ammissione gratiæ: vbi disputat concupiscentiam esse malam, contra Pelagianos. Et notum, Papias negare concupiscentiam esse peccatum, tantum in baptizatis. At hic Iacob, vniversaliter proponit. Nemo tentatur, inquit, à Deo: vnusquisque, à propria concupiscentia. Itaque, necessario concedendum illos primos motus numerandos inter peccata: Quamquam de baptizatis postea videbimus.

XXII. Quartum: Omnino peccatū hic restrictiore quadam notione vsurpandum. Quare? Quia id nominis non concupiscentiæ tribuitur: sed ei quod concupiscentia *vnus*. At illam concupiscentiam, esse peccatum docebimus, Deo dante ex Scripturis, ipsique concedunt Papias, saltem in non baptizatis. Quod falsum; si non falsum vocem peccati, sic sumi, vt contineat, quicquid peccatum dici potest.

XXIII. Quintum peccatū aduersus leges Logicas: Peccatum consummatum generat mortem: Ergo concupiscentia non generat mortem, siue: Ergo non omne peccatū generat mortem. Nam Enunciationes vniversales affirmantes non recipiuntur. Quare, non hinc tanquam ex leuissima coniectura, mors assignanda soli ei peccato, quod consummatū dicitur: sed videndum, an non, & alibi producat ad ipsam concupiscentiam. Quod quum aliter fit, intelligunt iam omnes, quantum sit in hoc argumento momenti.

XXIV. Sextum argumentum, ex locis duobus in quibus de peccatis quibusdā longe mitius Scripturæ loquuntur, quam de iis loqui soleat, quæ sunt omnium consensu peccata lethalia. Matth. 12. *De omni verbo otioso, quod loquuti fuerint homines, reddent rationes in die iudicij.* Aliud est, verbum otiosum non esse sine culpa, & ideo discutiendum in die iudicij: aliud, ire in ignem a tenui ligatis manibus, & pedibus proiciunt tenebras exteriores. Ad Ephesios: *Fornicatio, & omnis immunditia, aut auaritia nec nominetur in vobis, sicut dece: sanctos: aut turpitudine, aut stultiloquium, aut scurrilitas, quæ ad rem non pertinet: sed magis gratiarum actio. Hoc n. scitote: intelligentes, quod omnis fornicator, aut immundus, aut auarus, quod est idolorum seruitus, non habet hereditatem in regno Christi, & Dei.* Paulus sex peccatorum à se priori parte nominatorum, trib. tantum, in posteriori nepe fornicationi, immunditiæ, auaritiæ tribuit priuationem hereditatis in regno Dei. Nimitum docere voluit, tria posteriora, turpia verba stultiloquia, scurrilitatem, debere quidem esse aliena ab ore sanctificato fidelium: non tamen ex genere suo talia esse, quæ excludant ab ea

H 3 hare-

hereditate. XXV. Ad priorem locum. Aliud est, inquit, non esse sine culpa aliud ire in ignem æternum. Illud vero esse sine culpa, verba non sunt Euãge listæ, qui dixit potius, ratione reddet. Atqui (vt verbis vtat aduersarij) aliud est rationem reddere, aliud in culpa esse. Quia omnis quidem, qui in culpa etiam rationem reddet. At non omnis qui rationem reddet, erit in culpa. Ad Romanos 14. *Vnusquisq; nostrum de se ipso rationem reddet Deo.* Itaque ratio nis redditio communis erit, tum iustis, tum iniustis. Restituamur ergo verba Euangelica. Aliud erit ergo ratione reddere aliud ire in ignem æternum. Esto, inquam, sane aliud. Sed quæcunq; alia sunt, non eodem modo sunt alia. Quædam n. vt contraria: quædam, vt subalternata. Quæcum ita sint, videndum quo ordine ista nunc sint censenda. Contrariorū-ne? Ergo euerterent sese inuicē: vt neq; vllus rationem reddens, iret in ignem æternū: neq; vllus abiens in igne æternū, ratione reddat. At hoc falsum: ne ipsi quidem spero Papiſtis contradicentib. Quid ergo? Nimirum hæc in eo sunt aliorum genere. quæ subalternantur. Nec tamen quicunq; rationem reddit, it in ignem æternum: ideoq; reddere rationem, non subalternatur igni æterni. Necesse est igitur, vt ignis æternus subalternetur rationi reddite. Quod si est, tum corruit vniuersum argumentum. Nam, si quidam eorum qui reddunt rationem, eunt in ignem æternum: Ergo, nulla consequentia est, si dicas: Homines reddent rationem de otiosis sermonib. ergo non ibunt in ignem æternum Nam alioquin absurde Bellarm. pro rationem reddere substituit se, esset in culpa. Quum æq; alia sint reddere rationem, & esse in culpa. Porro, Paulus 2. ad Corinth. 1. *Omnes nos comparere oportet coram Tribunali Christi, vt vnusquisq; reportet qua in corpore fecerit, congruenter ad id quod fecerit, vel bonum, vel malum.* Et, vt iustias illam comparentiam inferre reddito nem rationem. Idem 14. ad Romanos, *Omnes sistentur apud Tribunal Christi: Scriptum est enim, Vtuo ego, dicit Dominus, quoniam mihi sese fecerit omne genu, & omnis lingua confitebitur Deo.* Nempe ergo vnusquisq; nostrum de se ipso rationem reddet.

XXVI. Argumentum a. ἀνακληθῆναι percipiat, si pōt, Bellar. vel ex altero loco ad Ephesios. Negat Paulus fornicatores, immundos, auares, habituros hereditatem in regno Christi. Quis neget id mollius: quam ire in igne æternū? Non saltem Bellarm. qui tam sollicitè distinguit penam damni, & penam sensus. Quid ergo, si quis dicat mollius Paulum esse loquutum de fornicatione, quam de peccatis mortalib. Christum, quum dixit, Ite in ignem æternum? Patiatur-ne concludi, non esse fornicationem peccatum mortale: Non credo. Est n. fornicatio, non præter legem: sed contra legem. Itaque, aut recantanda definitio mortalis, quam vidimus superiori capite: aut fatendum fornicationem esse in mortalib. Cur ergo Paulus tam molliter: Non habet hereditatem in regno Dei? Nimirum, vt obseruemus ἐπιφρονισμός, quum etiam durissima, solent non re sed verbis tantum molliri. Quod & nos de Christo respondemus.

XXVII. Ad alterum locum; vix dictu facile, cur in secundo membro ommissa tria peccata. Sed causam non esse quam commentus est Bellarm. ostendo, primo, quia illa verba: *non habebit hereditatem in regno Dei*: significanc penam damni. At credo, non negent Papiſtæ, peccata illa saltem mereri penam damni, quæ leuior est, penam sensus: & hanc tamen concedunt debere venialib. imo reddi: Nam in Purgatorio (quod illi assignarunt Venialib.) vtrumq; coniungunt, imo & peccato originali, cum tribuunt misericordiam penam, tū vero inde concludunt penam sensus. Si ergo ea tria peccata merentur penam significatam iis Pauli vocib. quis credat ideo non repetita, vt doceret, non mereri? Secundo ex subiectis. Propter hæc n. veni: ira Dei in homines contumaces. Propter hæc inquit Oecumenius, ἀπεσταλμένοι εἰς καταδάσκαλον, & ἰδιωτῶν, propter fornicationem, & impuritatem, & reliqua. Itaque verisimilius sit, omissionem factam studio breuitatis: vt sapie sit.

XXVIII. Coronus refert ex primæ Ioannis, *Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, per at, & dabitur ei vita peccanti non ad mortem.* Est peccatum ad mortem: non pro illo dico vt roget quis. Omnis iniquitas peccatū est: & est peccatum ad mortem. Nec ille plura, tantum n. indicat suo more. Sed vis conclusionis in eo videtur esse: quod cum omne peccatum dicat esse ad mortem, tamen subiungat, esse peccatum ad mortem nimirum aliquid: non autem omne: vt dicitur e: est peccatum non ad mortem.

XXIX. Respondeo confectā rem videri: si non rem ipsam, sed syllabas tantū consideremus: quod Sophista est solenne, quib. non τὸ ὄνομα, ἀλλὰ τὰς συλλαβὰς, cordi sunt. Nos fatemur Ioannem diserte distinxisse peccata, vt alia sint ad mortem, alia non ad mortem. Sed negamus ei, vel per somnium, in mentem venisse papisticam distinctionem in Venialia & Mortalia. Probo enim peccata, quæ Ioanni dicuntur ad mortem, non esse ea simpliciter, quæ merentur mortem æternam. Ratio facilis, quia negat Ioannes, orandum pro eo qui peccat ad mortem: At docet Christus, docet Apostoli, orandum pro iis qui peccant mortaliter, hoc est, peccata quæ merentur mortem æternam. Illud per se patet ex verbis Ioannis. Hoc auſem probatur, Matthæi 5. *Orate pro persequentib. & calumniantib. vos,* Lucæ 23. *Pater dimitte eis.* Actoꝝ. 9. *Domine, ne statuas illis hoc peccatum.* Mirum, iniquis dicat peccata esse venialia, persequutionem Christianorum, crucifixionem Christi lapidationem Stephani. Rursus, Ioannes dicit, si quis orer pro peccante, non ad mortem, futurum, vt ei peccanti detur vita. Non igitur id peccati genus est veniale. Nam hoc genere, negant Papiſtæ amitti vitam.

XXX. Sed Interpretes sunt disertī, qui peccatum intelligunt, cum impoenitentia. August. de Correctione & gratia, c. 12. *De quo peccato, quoniam non expressum est, possunt multa, & diuersa sentiri: ego autem dico, id esse peccatum, si dem quis per electionem operatur, deserere vsque ad mortem.* Deserone Domini in monte lib. 1. non procul à fine, *Peccatum fratris ad mortem puto esse, cum post agnitionem Dei per gratiam Domini nostri Iesu Christi, quisq; oppugnat fraternitatem, & aduersus ipsam gratiam quæ reconciliatus est Deo, inuidentia facibus agitatur.* Vbi, addendum fuit, inquit idem Retractationum 1. c. 19. *si in hac tam scelerata mentis peruersitate finierit hanc vitam: quoniam de quocunq; pessimo in hac vita constituto non est vtiq; desperandum: nec pro illo imprud. nter oratur, de quo non desperatur.* Hier. 14. *Jeremia, Stultū est orare pro eo qui peccauerit ad mortem: dicente Ioāne, est peccatū ad mortē, & reliqua, Ieiunia, & preces, & viciſſima, & holocausta, tunc proficiunt, cum recedimus à vititiis, & stemus antiqua peccata. Sin autem in scelerib. permanentes, putauerimus vortis atq; sacrificiis redim. re nos vehementer erramus.* Oecumenius in hunc Ioannis locū

οἱ τὸ πᾶν αὐτῷ. ἀεὶ τὸ μέγα εὐχαριζέμενοι ἐπιεικτεῖν τὸν ἴπτον ἐφ' ἑαυτοῖς, πρὸς τὰς ἀποστολὰς, καὶ ἄλλοις ἀδελφοῖς ἐν κυρίῳ. ἢ καὶ ἰδοὺ τοῦ καὶ ἰωάννου τοῦ ἀδελφοῦ, Pro peccato ad mortem, ne ore, inquit: non enim exaudietur, quia male petit: de eo loquens, quam nullam ostendit conuersionem. Hoc enim ad mortem solum est peccatum, quod ad respicientiam non respicit: quo Iudas affectus, æterna morti obiectus est.

XXXI. Consentiunt recentiores, vt Lyranus, Guillaudus, Gagnæus Thomas etiam Caietanus, Innuit, inquit, quod peccatum ad mortem, non est species peccati: sed aliunde habet, quod sit ad mortem. Habet a ex parte peccantis, si tam affectus sit ad peccatum aliquod (puta fornicationem, usuram, tyrannidem) vt velit in eo perseverare, vsq; ad mortem. Ac si a peritias dixisset, quod pro eo qui ropositum habet perseverandi in peccato, vsq; ad mortem, non dico vt roges. Denique Salmero, etsi alio defectat interpretando; tamen negat hunc locum appositum ad probandam distinctionem Venialis, & Mortalis. Lorinus, Hoc in primis certum duo peccata pro quo posse orari Ioannes scribit, non esse veniale duntaxat: imo non de illo Ioannem loqui.

XXXII. Vaqueſ disputat paulo aliter, non aduersum nos, sed aduersum suos quosdam definitores peccata mortalia, & venialia, non ex eorum natura, sed ex Dei voluntate. Sed argumenta nihilominus ita sunt, vt & nos feriat; qui etsi non distinguamus peccata in mortalia, & venialia, tanquam genere diuersa; tamen agnoscimus, natura sua sic esse mortalia, vt eadem tamen fiant venialia, ex Dei voluntate. Quare, huius etiam Sophistæ argumenta examinanda hic videntur.

XXXIII. Primum illi est: Quia ex Dei voluntate, non constat reuelatione aliqua hæc potius, quam illa peccata venialia esse, multa q; nobis relinquuntur arbitrio prudente diiudicanda: quomodo igitur dicere possumus ex natura rei omnia esse mortalia: Alioquin non haberemus principium aliquod iudicandi hoc potius, quam illud esse veniale.

XXXIV. Respondeo primo, falso poni relinqui nobis multa, prudente arbitrio diiudicanda. Itaq; valeat hoc sane, inter eiusdē opinionis cōiuratores: qui ex eo fundamento suam elicuerunt confessionem carnificinam. A nobis vero exhibebitur. Ceterum concedimus, nulla reuelatione Deum manifestasse cuiquam alia peccata esse venialia, alia mortalia: si supponas distinctionem generis. Nam reuelauit potius omnia esse mortalia nulla venialia. Sed reuelauit tamē, omnia fieri venialia per suam misericordiam. Sic n. Paulus testatur se fuisse blasphemum, persecutorem, iniuriosum. Et tamen, sui misertum esse Deum, id est, condonasse sibi ea peccata. Atqui, ne Vasques quidem, quantus quantus Iesuita, neget blasphemiam, persecutionem iniuriam, &c. suō genere esse mortalia. Habemus ergo certam reuelationem nostræ distinctionis.

XXXV. Secundū Vasques argumentum: Cum nostri ad Deum sit amicitia & Iustitia, quæ per graue peccatum & offensam tollitur: cur etiā non erit leuis aliqua iniuria, quæ ex se non sufficiat talem amicitiam dissoluere? Eo præsertim, quia, licet peccata omnia dicantur offensa Dei, non ex eo dicuntur esse contra ipsum, quia directe illi iniuriam irrogant: sed quia contra illius præceptum & voluntatem fiunt: multa autem ex fragilitate nature committuntur: cur igitur inter hæc non erit aliquid non erit aliquid leue & veniale.

XXXVI. Respondeo, obiecta simili interrogatione. Cū nostra sit sanitas & valetudo corporis, quæ graui aliquo morbo tollitur: cur non erit leuis aliqua morbus qui non sufficiat talem sanitatem tollere? Sic interroganti, quid responderet Vasques: Nimirum nullū esse: quia morbo omnis, siue magnus, siue leuis, sanitate tollit. Similiter ille nunc à me accipito: omne peccatū per se & sua natura, tollere iustitiam, tollere amicitiam Dei id magnū sit, siue parū siue maximū, siue minimum, siue ex fragilitate nature fiat, siue ex malitia: quo quomodo tandem fiat, dum peccata fiunt. Eni, muero & nulla directe Deo iniuriam irrogant: non enim possunt, alioqui Deus non esset Deus: & omnia fiunt contra illius præceptum: & voluntatem. Nam, si lex est voluntas Dei: profecto, ἀνομία omnis, est contra voluntatem Dei: At omne peccatum est ἀνομία: ergo omne etiam contra voluntatem Dei.

XXXVII. Tertium Vasques argumentum: Voluntas Dei, est ipsius essentia: quæ non dicitur magis aut minus diligere res: neque vnam odio habere & aliam diligere, ex eo quod ipsa in se diuerso modo se habeat: sed ex diuersitate rerum, quas respicit. Quare, si res in se est magni momenti, non poterit non eam Deum, vel magno odio prosequi, vel magno amore diligere: Ergo aliqua peccata sunt ex se mortalia, aliqua ex se venialia. Ratio consequentia: Quia si ex parte eorum non esset differentia, omnia æqualiter, vel placerent, vel displicerent.

XXXVIII. Respondeo, concedi antecedens, negari consequentiam. Nam inter ipsa peccata, quæ mortalia Papiſtæ agnoscunt, alia sunt aliis maiora: ideoque alia aliis minus exosa ex vi huius antecedentis, nulla tamen venialia. Quare, potest quidem elici, non omnia peccata esse æque Deo exosa: sed esse quædam venialia, non potest confici, nisi quis forte ipsa rursus mortalia contendat distinguenda in mortalia, & venialia: Noua acuminis laude Breuiter, concedimus peccata esse alia aliis minus exosa: sed negamus vlla esse non exosa. Quod si exosa sint ergo opposita Dei amorī: priuare igitur Dei amore alioquin non essent exosa. Si priuant Dei amore: ergo ex Papiſtica definitione omnia sunt mortalia.

CAP. X.

An rationes euincant esse peccata quædam venialia.

HAtenus Scriptura: Nunc rationes. Prima est à peccatis iustorum, Omnibus quidem in ore. Sed Bellarm. ea non vtitur ad probandum esse quædam peccata venialia. Quod videtur, puto, in ea nimium leue esse momentū: sed alio deriuat: nēpe, ad impugnandum axioma, quod VViclef tribuit, & Caluino; quasi assererent omnia peccata prædestinatorū esse venialia: reprobatorum autē mortalia Et quidem ita, ac si venialia, mortaliaque sic definerent quomodo Papiſtæ: Itaque triumphare se putat, cum docet Adamum, Dauidē, Petrum prædestinator ad vitam æternam incidisse: horrenda peccata, quæ prolixè recitantur in Scriptura. Sed ille nihil nisi calūniatur Caluino: nihil nisi illud sit suis stupidis sectatorib. Nam ea nulla vnquam fuit Caluini sententia: vt probauimus cap. 7. Itaque quod attinet ad hanc ratio

rationem, certum est, Bellarminum omnino missum facere, quia nondisputat ad Theſim.

II. Ad alios venio, qui, quum docuerunt iustos peccare, plaudunt sibi tanquam victoribus. Proverb. 24. *Septies in die cadet iustus, & resurget. Prima Ioan. 1. Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus. Matthæi 6. Dimitte nobis debita nostra. Ergo iusti peccant. Rursus David Psalm. 32. Dixi, confitebor aduersum me iniustitiam meam Domino, & tu remisisti impietatem peccati mei.* Quæro igitur, inquit Panigarolla, an iniustitia illa mortalis esset, & ex earum numero, quæ manere non possunt cum gratia: an vero earum, quæ in homine iusto reperiuntur? Et ecce David ipse respondet. *Pro hac orabit ad te omnis sanctus.* Cum ergo iustus mortali peccato careat, & pro hac oret, necessario sequitur, ut hæc venialis sit. Ad Hebræos 5. *Omnis Pontifex, sicut pro populo, & ita pro se debet offerre pro peccatis.* Vnde Hieronymus colligit, *Numquam pro alijs iuberetur offerre, nisi iustus esset, neque pro seipso, si peccatis careret.* Ergo fieri potuit, ut, quo tempore Pontifex iustus erat, peccatis etiam non careret.